
Adventní čas na Dolcích 
Příloha Dolckého občasníku: stránka 1 

A je tu prosinec! Opět se blíží 

vánoční svátky a s nimi i mnoho 

krásného a příjemného, obzvláště pro 

děti.  

V pátek 4. prosince nás poctil svojí 

návštěvou Mikuláš společně s andíl-

kem a čertem. Žáci byli napnutí už od 

časného rána. Někteří si připravovali 

básničku, kterou přednesou, jiní 

v lavici přemýšleli, co je čeká a jaký 

hřích v tomto roce provedli. A 

opravdu! V deset hodin přišli. 

Mikuláš, který se objevil ve dveřích, 

Mikuláš, čert a anděl zavítali i do školy 

vzbuzoval velký respekt. Všichni 

zpozorněli, menší žáci uronili i 

nějakou tu slzičku. Paní ředitelka 

Pavlinka však byla jejich oporou.  

Po přednesení básniček věnovaných 

Mikuláši, andílkovi a čertovi nastalo 

to nejvíce očekávané. Mikuláš začal 

předávat nadílku. Letos byla opravdu 

bohatá. Nebylo to však zadarmo. 

Všichni slíbili, jak budou hodní a jak 

se budou pilně učit. Myslíte, že jim to 

vydrží? 

 Jana Tolarová 

Mikuláš s družinou neminul ani Dolce 

Tak jako v loňském roce, tak se i 

letos v neděli 6. prosince konala u 

vánočního stromečku Mikulášská 

nadílka. 

Počasí sice zimu příliš nepřipomínalo, 

ale atmosféru blížících se Vánoc jsme 

se snažili navodit alespoň vánočními 

melodiemi, voňavým svařáčkem pro 

dospěláky a čajem pro dětičky.  

Když se v pět hodin večer rozsvítil 

stromeček, konečně se děti dočkaly 

Mikuláše, anděla i čertů. 

Děti chodily k Mikulášovi odříkat své 

básničky a i když se mnohým strachy 

třásl hlas, básničku zvládly nakonec 

všechny. Odměnou jim byl balíček 

s dobrotami. A teď už se jen mohou 

těšit na Ježíška. 

Chtěla bych popřát všem příjemné a 

klidné svátky a do nového roku hodně 

štěstí a zdraví. 

 Markéta  Jeslínková 

Než se zasedlo ke stolu, stoupl si 

každý bosou nohou na sekeru ležící 

na zemi, aby ho v příštím roce 

nebolely nohy. Před večeří se všichni 

společně pomodlili a vzpomněli na vše 

dobré i špatné, co je v uplynulém roce 

potkalo. Během večeře se od stolu 

nikdo nesměl zvednout, dokud všichni 

nedojedli. Lidé věřili, že by se rodina 

o dalších Vánocích nesešla celá. 

Z kapříka hospodyně schovala šupiny, 

aby se v domácnosti držely peníze. 

Zbytky od večeře se obvykle rozdělily 

mezi dobytek, který v tuto noc prý 

mluvil lidskou řečí. Část zbytků od 

stolu také dostaly stromy v zahradě, 

aby měly dobrou úrodu. Někde se 

obdarovala i studně, prý proto, aby 

měla čistou vodu.  

 

Míra Macháček 

U vánočního stolu 



Příloha Dolckého občasníku: stránka 2 Adventní čas na Dolcích 

V pátek 4. prosince navštívil 

naši školku Mikuláš, andílek a 

čert.  

Všechny děti byly od rána jako 

vyměněné, napnuté, co asi letos 

na ně „kniha hříchů“  prozradí. 

Když se blížila ta chvíle a 

z dálky už bylo slyšet řinčení 

řetězů, dupot čertích kopyt a 

andělské zvonění, všichni malí 

nezbedníčci oněměli a zůstala 

v nich jen malá dušička. Dveře 

 
se otevřely a vstoupil Mikuláš 

se svým doprovodem.  

I přes malý strach z těchto 

bytostí byly děti statečné a 

slibovaly, že se polepší. 

S třesoucími hlásky přednesly 

básničku, zazpívaly písničku a 

na oplátku jim Mikuláš předal 

balíček. A čert? Ten opět 

odešel z naší školky s nepoří-

zenou.   

Dana Řihošková 

Mikulášská nadílka nechyběla ani ve školce 

Adventní čas, čas očekávání, jsme 

ve školní družině využili především k 

vánočnímu tvoření.  

Nejdříve si žáci vyrobili sněhuláka - 

adventní kalendář, ze kterého každý 

den odškrtávají jedno číslo. Dále jsme 

vyráběli vánoční přání a různé vánoční 

dekorace. Z vizovického těsta žáci 

modelovali různé figurky s vánoční 

tématikou. Tato 

činnost se jim 

velmi líbila, po 

vysušení figurky 

nabarvili a vyrobili 

z nich vánoční 

svícen.  

Terezka Bradová s 

maminkou napekla 

d o m a 

v á n o č n í 

pern íčky, 

které pak 

přinesla do 

š k o l n í 

d r u ž i n y 

ostatním kamarádům, aby si 

každý vyzkoušel perníček 

nazdobit. Některým žákům se 

perníčky moc vydařily, jelikož 

perníčky zdobí i doma.  

Na závěr si žáci ještě vyrobili vánoční 

lampičku, kterou stačí doma jen 

zapálit, vyzdobit pokojíček a Vánoce 

mohou začít. 

Sylva Seidenglanzová 

Ve školní družině se před Vánoci tvořilo 

Kdysi dávno svolala zvířata sněm. 

Liška se zeptala veverky: „Co pro 

tebe znamenají Vánoce?“  Veverka 

odpověděla: „ Pro mne Vánoce 

znamenají krásný stromeček ozdobe-

ný spoustou svíček a cukrovím, které 

mám tak ráda.“  Slyšet se dala také 

straka: „Podle mne jsou o Vánocích 

nejdůležitější krásné a zářící šperky. 

O Vánocích se má všechno jen 

třpytit.“  Pozadu nechtěl zůstat ani 

vůl: „Vánoce dělá Vánocemi teprve 

šampaňské. Já bych ho vypil klidně 

dvě lahve!“  A osel, který to už 

nevydržel, se rychle zmocnil slova: 

„Vole, zbláznil ses? Vždyť na Váno-

cích je nejdůležitější Ježíšek. Copak 

jsi na to zapomněl?“  Vůl se zastyděl, 

sklopil velkou hlavu a zabučel: „A 

vědí to vůbec lidé?“  
Z knihy Vánoční příběhy pro potěchu 

duše  

 

Míra Macháček 

Něco k zamyšlení 

Zastupitelstvo obce a 

redakce 

Dolckého občasníku 

přejí všem čtenářům 

krásné a poklidné prožití 

vánočních svátků 

a do roku 2016 

hodně štěstí, pevné zdraví, 

osobní i pracovní úspěchy. 


